

**PRONUNCIAMENTO TÉCNICO CPC 22**

# **Informações por Segmento**

**Correlação às Normas  
Internacionais de Contabilidade  
– IFRS 8**

# Informações por Segmento

## Princípio básico 1

Informações que permitam avaliação da natureza e os efeitos financeiros das atividades de negócio.

# Informações por Segmento

Um segmento operacional é um componente de entidade:

- (a) que desenvolve atividades de negócio das quais pode obter receitas e incorrer em despesas;
- (b) cujos resultados operacionais são regularmente revistos pelo principal gestor; e
- (c) para o qual haja informação financeira individualizada.

# USIMINAS, 2019

## 3.3 Apresentação de informações por segmentos

As informações por segmentos operacionais foram apresentadas de modo consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. As Empresas Usiminas estão organizadas em quatro segmentos operacionais: Siderurgia, Mineração e Logística, Transformação do Aço e Bens de Capital. Os órgãos responsáveis por tomar as decisões operacionais, de alocação de recursos e de avaliação de desempenho dos segmentos operacionais, incluem a Diretoria Executiva e o Conselho de Administração.

# Informações por Segmento

Nem todas as partes da entidade constituem, necessariamente, segmento operacional.

- Área administrativa;
- Planos de benefícios pós-emprego, etc.

# Informações por Segmento

Dois ou mais segmentos operacionais podem ser agregados em um único segmento operacional se os segmentos tiverem características econômicas semelhantes e se forem semelhantes em relação a cada um dos seguintes aspectos:

- (a) natureza dos produtos ou serviços;
- (b) natureza dos processos de produção;
- (c) tipo ou categoria de clientes dos seus produtos e serviços;
- (d) métodos usados para distribuir os seus produtos ou prestar os serviços; e
- (e) se aplicável, a natureza do ambiente regulatório, por exemplo, bancos, seguros ou serviços de utilidade pública.

## 29 Informações por segmento de negócios

As Empresas Usiminas possuem quatro segmentos operacionais reportáveis, que oferecem diferentes produtos e serviços e são administrados separadamente. Estes segmentos são determinados com base em empresas jurídicas distintas e não existem segmentos diferentes dentro de uma mesma empresa.

O resumo a seguir descreve as principais operações de cada um dos segmentos reportáveis das Empresas Usiminas:

| <u>Segmentos reportáveis</u> | <u>Operações</u>                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Mineração e logística        | Extração e beneficiamento de minério de ferro na forma de <i>pellet feed</i> , <i>sinter feed</i> e granulados. Armazenamento, movimentação, transporte de cargas e operação de terminais de cargas rodoviários e ferroviários. As vendas de minério de ferro são destinadas principalmente para o segmento Siderurgia. |
| Siderurgia                   | Fabricação e venda de produtos siderúrgicos. Parte das vendas é destinada para os segmentos Transformação do aço e Bens de capital.                                                                                                                                                                                     |
| Transformação do aço         | Transformação e distribuição de produtos siderúrgicos.                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Bens de capital              | Fabricação de equipamentos e instalações para diversos segmentos industriais.                                                                                                                                                                                                                                           |

A Administração revisa os relatórios gerenciais internos de cada segmento periodicamente.

## Informações sobre lucro (prejuízo) operacional, ativos e passivos por segmento reportável

|                                                                               |                       |              |                      |                 |              |                       | 31/12/2019   |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|----------------------|-----------------|--------------|-----------------------|--------------|
|                                                                               | Mineração e logística | Siderurgia   | Transformação do aço | Bens de capital | Subtotal     | Eliminações e ajustes | Total        |
| Receita bruta de vendas de produtos e serviços                                | 2.150.683             | 15.553.347   | 4.731.633            | 460.960         | 22.896.623   | (4.718.056)           | 18.178.567   |
| Vendas de produtos                                                            | 2.150.683             | 15.516.560   | 4.670.634            | 153.463         | 22.491.340   | (4.602.706)           | 17.888.634   |
| Vendas de serviços                                                            | -                     | 36.787       | 60.999               | 307.497         | 405.283      | (115.350)             | 289.933      |
| Deduções                                                                      | (161.524)             | (2.834.175)  | (1.001.287)          | (49.056)        | (4.046.042)  | 816.194               | (3.229.848)  |
| Receita                                                                       | 1.989.159             | 12.719.172   | 3.730.346            | 411.904         | 18.850.581   | (3.901.862)           | 14.948.719   |
| Custo das vendas                                                              | (1.144.277)           | (11.774.272) | (3.540.125)          | (388.438)       | (16.847.112) | 3.772.983             | (13.074.129) |
| Lucro (prejuízo) bruto                                                        | 844.882               | 944.900      | 190.221              | 23.466          | 2.003.469    | (128.879)             | 1.874.590    |
| (Despesas)/receitas operacionais                                              | (180.382)             | (444.925)    | (100.210)            | (39.446)        | (764.963)    | (157.116)             | (922.079)    |
| Despesas com vendas                                                           | (116.163)             | (109.302)    | (45.430)             | (13.144)        | (284.039)    | (4.476)               | (288.515)    |
| Despesas gerais e administrativas                                             | (24.387)              | (333.053)    | (57.323)             | (26.908)        | (441.671)    | 14.766                | (426.905)    |
| Outras (despesas) e receitas                                                  | (100.343)             | (275.789)    | 2.543                | 667             | (372.922)    | (14.472)              | (387.394)    |
| Participação no resultado de controladas, controladas em conjunto e coligadas | 60.511                | 273.219      | -                    | (61)            | 333.669      | (152.934)             | 180.735      |
| Lucro (prejuízo) operacional                                                  | 664.500               | 499.975      | 90.011               | (15.980)        | 1.238.506    | (285.995)             | 952.511      |
| Resultado financeiro                                                          | 4.443                 | (496.228)    | (6.898)              | 2.585           | (496.098)    | (13.741)              | (509.839)    |
| Lucro(prejuízo) antes imposto de renda e contribuição social                  | 668.943               | 3.747        | 83.113               | (13.395)        | 742.408      | (299.736)             | 442.672      |
| Imposto de renda e contribuição social                                        | (171.709)             | 186.075      | (28.337)             | (88.742)        | (102.713)    | 36.732                | (65.981)     |
| Lucro líquido(prejuízo) do exercício                                          | 497.234               | 189.822      | 54.776               | (102.137)       | 639.695      | (263.004)             | 376.691      |



|                                                                                               |                |                  |                |                  |                   |                  |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Lucro líquido(prejuízo) do exercício                                                          | <u>497.234</u> | <u>189.822</u>   | <u>54.776</u>  | <u>(102.137)</u> | <u>639.695</u>    | <u>(263.004)</u> | <u>376.691</u>    |
| Atribuível aos                                                                                |                |                  |                |                  |                   |                  |                   |
| Acionistas controladores                                                                      | 350.855        | 189.822          | 37.729         | (102.137)        | 476.269           | (263.004)        | 213.265           |
| Acionistas não controladores                                                                  | <u>146.379</u> | <u>-</u>         | <u>17.047</u>  | <u>-</u>         | <u>163.426</u>    | <u>-</u>         | <u>163.426</u>    |
| Ativos                                                                                        | 4.690.187      | 24.016.527       | 1.621.282      | 429.350          | 30.757.346        | (4.420.314)      | 26.337.032        |
| O total do ativo inclui:                                                                      |                |                  |                |                  |                   |                  |                   |
| Investimentos em coligadas (exceto o ágio e propriedades para investimentos)                  | 473.194        | 32.475           | -              | 2.403            | 508.071           | -                | 508.071           |
| Adições ao ativo não circulante (exceto instrumentos financeiros e impostos diferidos ativos) | 166.644        | 686.406          | 14.329         | 8.803            | 876.182           | (12.576)         | 863.606           |
| Passivos circulante e não circulante                                                          | <u>709.654</u> | <u>9.915.126</u> | <u>489.123</u> | <u>276.021</u>   | <u>11.389.924</u> | <u>(618.576)</u> | <u>10.771.348</u> |

---

## Notas Explicativas

### Companhia Brasileira de Distribuição

Notas explicativas às demonstrações financeiras

31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma)



#### 31. Informações sobre os **segmentos**

A Administração considera os seguintes segmentos:

- Varejo - inclui as bandeiras "Pão de Açúcar", "Extra Hiper", "Extra Supermercado"/ "Mercado Extra", "Minimercado Extra", "Minuto Pão de Açúcar", "Comprebem", "Posto Extra", "Drogaria Extra" e "GPA Malls".
- Atacado de autosserviços - inclui a bandeira "ASSAÍ".
- Grupo Éxito – inclui a companhia Éxito (Colômbia) e suas controladas Libertad (Argentina) e Disco (Uruguai). O Éxito também opera as marcas Surtimax, Super Inter, e Carulla, consequência da aquisição do Éxito em Novembro de 2019 (nota nº13).

Os segmentos eletroeletrônico e comércio eletrônico foram vendidos e estão apresentados como Operações Descontinuadas em 31 de dezembro de 2019 e 2018. Os outros negócios são compostos pelo resultado de James, Cheftime, Stix e Cnova N.V.. Ambos segmentos são mantidos nesta nota explicativa para fins de reconciliação com as demonstrações financeiras consolidadas.

As eliminações do resultado e do balanço são apresentadas dentro do próprio segmento.

## Companhia Brasileira de Distribuição

Notas explicativas às demonstrações financeiras

31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma)



| Descrição                              | Varejo |               | Atacado de autosserviços |               | Grupo Êxito |      | Ativos mantidos à venda e operações descontinuadas |               | Outros negócios |               | Total   |               |
|----------------------------------------|--------|---------------|--------------------------|---------------|-------------|------|----------------------------------------------------|---------------|-----------------|---------------|---------|---------------|
|                                        | 2019   | 2018          | 2019                     | 2018          | 2019        | 2018 | 2019                                               | 2018          | 2019            | 2018          | 2019    | 2018          |
|                                        |        | Reapresentado |                          | Reapresentado |             |      |                                                    | Reapresentado |                 | Reapresentado |         | Reapresentado |
| Receita líquida de vendas              | 26.654 | 26.490        | 27.797                   | 22.898        | 2.151       | -    | -                                                  | -             | 33              | -             | 56.635  | 49.388        |
| Lucro bruto                            | 7.005  | 7.444         | 4.578                    | 4.165         | 602         | -    | -                                                  | -             | (1)             | -             | 12.184  | 11.609        |
| Depreciação e amortização              | (967)  | (892)         | (386)                    | (310)         | (59)        | -    | -                                                  | -             | (1)             | -             | (1.413) | (1.202)       |
| Equivalência patrimonial               | 107    | 79            | -                        | -             | (18)        | -    | -                                                  | -             | (99)            | (51)          | (10)    | 28            |
| Lucro operacional                      | 574    | 1.035         | 1.526                    | 1.646         | 3           | -    | -                                                  | -             | (155)           | (51)          | 1.948   | 2.630         |
| Resultado financeiro líquido           | (815)  | (903)         | (184)                    | (158)         | (208)       | -    | -                                                  | -             | 1               | -             | (1.206) | (1.061)       |
| Lucro (prejuízo) antes do IR e CSLL    | (241)  | 132           | 1.342                    | 1.488         | (205)       | -    | -                                                  | -             | (154)           | (51)          | 742     | 1.569         |
| IR e CSLL                              | 121    | 42            | (441)                    | (455)         | 64          | -    | -                                                  | -             | 2               | -             | (254)   | (413)         |
| Prejuízo (lucro) de op. continuadas    | (120)  | 174           | 901                      | 1.033         | (141)       | -    | -                                                  | -             | (152)           | (51)          | 468     | 1.156         |
| Prejuízo (lucro) de op. descontinuadas | 312    | (73)          | -                        | -             | -           | -    | 36                                                 | 201           | -               | -             | 348     | 128           |
| Prejuízo (lucro) líquido do exercício  | 192    | 101           | 901                      | 1.033         | (141)       | -    | 36                                                 | 201           | (152)           | (51)          | 836     | 1.284         |
| Ativo circulante                       | 8.002  | 7.529         | 5.290                    | 4.176         | 6.590       | -    | -                                                  | 29.144        | 10              | -             | 19.892  | 40.849        |
| Ativo não circulante                   | 15.568 | 15.138        | 7.475                    | 6.001         | 15.030      | -    | -                                                  | -             | 26              | -             | 38.099  | 21.139        |
| Passivo circulante                     | 11.557 | 8.358         | 4.317                    | 5.296         | 7.252       | -    | -                                                  | 23.933        | 9               | -             | 23.135  | 37.587        |
| Passivo não circulante                 | 9.725  | 9.834         | 2.295                    | 1.408         | 9.324       | -    | -                                                  | -             | 1               | -             | 21.345  | 11.242        |
| Patrimônio líquido                     | 2.288  | 4.475         | 6.153                    | 3.473         | 5.044       | -    | -                                                  | 5.211         | 26              | -             | 13.511  | 13.159        |

# Parâmetros mínimos quantitativos

## RECEITA

(a) sua receita reconhecida, incluindo tanto as vendas para clientes externos quanto as vendas ou transferências intersegmentos, é igual ou superior a **10% da receita combinada, interna e externa**, de todos os segmentos operacionais;

## RESULTADO

(b) o montante em termos absolutos do lucro ou prejuízo apurado é igual ou superior a 10% do maior, em termos absolutos, dos seguintes montantes:

(i) lucro apurado combinado de todos os segmentos operacionais que não apresentaram prejuízos; e

(ii) prejuízo apurado combinado de todos os segmentos operacionais que apresentaram prejuízos;

## ATIVOS = INVESTIMENTOS

(c) seus ativos são iguais ou superiores a 10% dos ativos combinados de todos os segmentos operacionais.

# Parâmetros mínimos quantitativos

## Não-segmentos

Os segmentos operacionais que não atinjam quaisquer dos parâmetros mínimos quantitativos mas que tenham informação útil para os usuários das demonstrações contábeis.

A entidade pode combinar informações sobre segmentos operacionais que não atinjam....

# Parâmetros mínimos quantitativos

O total de receitas externas reconhecido pelos segmentos operacionais deve representar, pelo menos, 75% da receita da entidade.

# Consistência

# Informações comparativas



# Divulgação

A entidade deve divulgar informações que permitam aos usuários das demonstrações contábeis avaliarem a natureza e os efeitos financeiros das atividades de negócio em que está envolvida e os ambientes econômicos em que opera e que sejam regularmente apresentadas ao principal gestor do negócio:

- a) ativos
- b) passivos
- c) informações sobre o lucro ou prejuízo reconhecido dos segmentos
- d) receitas e as despesas específicas
- e) receitas provenientes de clientes externos
- f) receitas de transações com outros segmentos operacionais da mesma entidade
- g) receitas financeiras (separadas das despesas financeiras)
- h) despesas financeiras (separadas das receitas financeiras)
- i) depreciações e amortizações
- j) itens materiais de receita e despesa divulgados
- k) participação da entidade nos lucros ou prejuízos em outras empresas pelo método da equivalência patrimonial
- l) despesa ou receita com imposto de renda e contribuição social
- m) itens não-caixa considerados materiais, exceto depreciações e amortizações
- n) bases de mensuração
- o) conciliações dos valores do segmento para os da Entidade
- p) informações dos períodos anteriores
- q) fatores utilizados para identificar os segmentos divulgáveis da entidade
- r) tipos de produtos e serviços a partir dos quais cada segmento divulgável obtém suas receitas

# Petrobras, 2019

## Prática Contábil

As informações por segmento de negócio da companhia são elaboradas com base em informações financeiras disponíveis e que são atribuíveis diretamente ao segmento ou que podem ser alocadas em bases razoáveis, sendo apresentadas por atividades de negócio utilizadas pela Diretoria Executiva para tomada de decisões de alocação de recursos e avaliação de desempenho.

## 12. Informações por Segmento - Resultado

### Demonstração Consolidada do Resultado por Segmento de Negócio - 31.12.2019

|                                                                          | E&P           | RTC          | Gás & Energia | Corporativo e outros negócios | Eliminação     | Total         |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|-------------------------------|----------------|---------------|
| <b>Operações continuadas</b>                                             |               |              |               |                               |                |               |
| Receita de vendas                                                        | 199.429       | 266.613      | 45.252        | 4.802                         | (213.851)      | 302.245       |
| Intersegmentos                                                           | 195.245       | 36.561       | 13.002        | 895                           | (213.851)      | 31.852        |
| Terceiros                                                                | 4.184         | 230.052      | 32.250        | 3.907                         | -              | 270.393       |
| Custo dos produtos vendidos                                              | (107.694)     | (242.990)    | (30.338)      | (4.588)                       | 205.470        | (180.140)     |
| Lucro bruto                                                              | 91.735        | 23.623       | 14.914        | 214                           | (8.381)        | 122.105       |
| Despesas                                                                 | (16.700)      | (17.258)     | 9.926         | (16.806)                      | (113)          | (40.951)      |
| Vendas                                                                   | (4)           | (8.568)      | (8.971)       | (121)                         | (82)           | (17.746)      |
| Gerais e administrativas                                                 | (990)         | (1.329)      | (530)         | (5.519)                       | -              | (8.368)       |
| Custos exploratórios p/ extração de petróleo e gás                       | (3.197)       | -            | -             | -                             | -              | (3.197)       |
| Custos com pesquisa e desenvolvimento tecnológico                        | (1.549)       | (43)         | (58)          | (618)                         | -              | (2.268)       |
| Tributárias                                                              | (507)         | (606)        | (617)         | (754)                         | -              | (2.484)       |
| Reversão/Perda no valor de recuperação de ativos - <i>Impairment</i>     | (8.027)       | (2.802)      | (801)         | -                             | -              | (11.630)      |
| Outras receitas (despesas), líquidas                                     | (2.426)       | (3.910)      | 20.903        | (9.794)                       | (31)           | 4.742         |
| Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro, participações e impostos | 75.035        | 6.365        | 24.840        | (16.592)                      | (8.494)        | 81.154        |
| Resultado financeiro líquido (*)                                         | -             | -            | -             | (34.459)                      | -              | (34.459)      |
| Resultado de participações em investimentos                              | 330           | (653)        | 407           | 463                           | -              | 547           |
| Lucro (prejuízo) antes dos impostos                                      | 75.365        | 5.712        | 25.247        | (50.588)                      | (8.494)        | 47.242        |
| Imposto de renda e contribuição social                                   | (25.511)      | (2.164)      | (8.446)       | 16.833                        | 2.888          | (16.400)      |
| <b>Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas</b>                | <b>49.854</b> | <b>3.548</b> | <b>16.801</b> | <b>(33.755)</b>               | <b>(5.606)</b> | <b>30.842</b> |
| Lucro líquido (prejuízo) das Operações Descontinuadas                    | -             | -            | 12            | 10.116                        | -              | 10.128        |
| <b>Lucro líquido (prejuízo)</b>                                          | <b>49.854</b> | <b>3.548</b> | <b>16.813</b> | <b>(23.639)</b>               | <b>(5.606)</b> | <b>40.970</b> |
| <b>Atribuível aos:</b>                                                   |               |              |               |                               |                |               |
| Acionistas da Petrobras                                                  | 49.905        | 3.945        | 16.331        | (24.438)                      | (5.606)        | 40.137        |
| Resultado Proveniente de Operações Continuadas                           | 49.905        | 3.945        | 16.331        | (34.303)                      | (5.606)        | 30.272        |
| Resultado Proveniente de Operações Descontinuadas                        | -             | -            | -             | 9.865                         | -              | 9.865         |
| Acionistas não controladores                                             | (51)          | (397)        | 482           | 799                           | -              | 833           |
| Resultado Proveniente de Operações Continuadas                           | (51)          | (397)        | 470           | 548                           | -              | 570           |
| Resultado Proveniente de Operações Descontinuadas                        | -             | -            | 12            | 251                           | -              | 263           |
|                                                                          | <b>49.854</b> | <b>3.548</b> | <b>16.813</b> | <b>(23.639)</b>               | <b>(5.606)</b> | <b>40.970</b> |